
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 51|2020 di data 17/01/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in service, suddivisa in due lotti, di 
sistemi diagnostici per l’esecuzione di test sul respiro, per la diagnostica fisiopatologica, occorrenti 
alla UO Multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’Azienda provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento. - Lotto n. 2: “fornitura in service di un sistema diagnostico per 
l’esecuzione di test sul respiro per la determinazione di intolleranza al lattosio e malassorbimento 
carboidrati”.- Rinnovo fino al 15.12.2021. CIG: Z442B98988. 
 
 
 
 
 
 
 
 

51|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in service, suddivisa in due lotti, 

di sistemi diagnostici per l’esecuzione di test sul respiro, per la diagnostica 
fisiopatologica, occorrenti alla UO Multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. - Lotto n. 2: 
“fornitura in service di un sistema diagnostico per l’esecuzione di test sul respiro per 
la determinazione di intolleranza al lattosio e malassorbimento carboidrati”.- 
Rinnovo fino al 15.12.2021. CIG: Z442B98988. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 151/2015 di data 3 febbraio 

2015 si è provveduto all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in 
service, suddivisa in due lotti, di sistemi diagnostici per l’esecuzione di test sul respiro, per la 
diagnostica fisiopatologica, occorrenti all’U.O. Multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 

 
- con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 1197/2015 del 08.09.2015 si 

è provveduto ad aggiudicare, alla ditta Spectra 2000 s.r.l. – Via Santa Margherita di Belice, n. 16 
– 00133 Roma, il lotto n. 2 relativo alla “fornitura in service di un sistema diagnostico per 
l’esecuzione di test sul respiro per la determinazione di intolleranza al lattosio e malassorbimento 
carboidrati” per 4 anni con possibilità di rinnovo di altri due anni a partire dalla data definita nel 
contratto, alle condizioni economiche di seguito riportate: 

 
LOTTO N. 2 
SPECTRA 2000 s.r.l. (Offerta del 12/03/2015) 
Strumentazione: QUINTRON BreathTracker SC – QUINTRON AlveoVac Extractor 
Canone annuo noleggio € 2.900,00 
Canone annuo manutenzione ordinaria, straordinaria e a.t. full risk  € 1.400,00 
Totale annuo strumentazione ..... € 4.300,00 
Costo reagenti (vedi specchietto dettaglio che segue) . €.       0,00 
Reagenti, calibratori, controlli e materiale di consumo (per l’esecuzione di 1.170 test/anno 
complessivi): 
 

COD. DESCRIZIONE Test/cfz. €/cad. cfz. N. cfz. €./anno 
QT07230-G Gas di calibrazione 750 141,00 3 423,00 
QT01154-C Essiccante aria ambiente 600 81,00 2 162,00 
QT01161-C Essiccante espirato 1200 30,00 1 30,00 
QT00527-T Filtro di spugna 120 7,00 1 7,00 
QT01727-V Rubinetto in plastic 25 10,00 10 100,00 
QT01140-K Filtro umidità da 0,4 micron 120 30,00 2 60,00 
QT02687 Kit manutenzione AlveoVac 600 30,00 2 60,00 
QT02707 Tubo ricambio peristaltica 600 15,00 2 30,00 
QT01135-K Tubo essiccatore frontale 600 45,00 2 90,00 
QT00827-P Alveosampler kit 25 120,00 44 5.280,00 
QT02400 Lattosio monoidrato da 1 kg. 40 24,00 30 720,00 

 Totale parziale (reagenti) 6.962,00 



 
 

3 

QT00815-P Sistema easy sampler 25 150,00 3 450,00 
QT02633 Tubi easy sampler-confezione tre tubi 1 4,00 75 300,00 
QT02634 Tubi easy sampler-confezione quattro tubi 1 5,00 75 375,00 

 Totale parziale (kit prelievo) 1.125,00 

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO …………………………………………………………... €. 8.087,00 
 

 
per l’importo complessivo annuo del service, per il Lotto n. 2, al netto dell’IVA, di € = 12.387,00 
= (Euro Dodicimilatrecentoottantasette/00) oltre €./anno =420,00= (Euro Quattrocentoventi/00) 
esclusa IVA, per oneri di sicurezza. 

 
- il contratto di appalto, stipulato a conclusione dell’anzidette procedure, aveva la durata di 4 anni 

con decorrenza dalla data di perfezionamento indicata in calce all’atto – 16.12.2015, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (biennale), ove ritenuto conveniente da APSS e 
mediante provvedimento scritto; 

 
- in data 01.02.2016 la Ditta ha comunicato che il cod. QT07230-G non è più in commercio ed è 

stato sostituito dal QT07500-G (BreathTracker Series Calibration Gas); 
 
- il collaudo tecnico della strumentazione Strumentazione “QUINTRON BreathTracker SC – 

QUINTRON AlveoVac Extractor” è stato effettuato in data 25/07/2016. 
 
- rilevato che, in data 15.12.2019 il contratto scade e che, prima di procedere al rinnovo, il 

Direttore dell’Unità Operativa Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva ha espresso parere 
positivo in merito all’eventuale rinnovo del contratto sopra riportato, comunicando l’aumento 
presunto del numero di Test/annuo del 20% rispetto al numero di Test previsto in fase di 
aggiudicazione (pari a 1.170 Test), tramite comunicazione, via mail, del 07.01.2020; 

 
- con nota prot. APSS n. 2277 dd. 08.01.2020 l’APSS ha contattato via pec la ditta Spectra 2000 

S.r.l. per comunicare l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto, ai sensi 
dell’art. 5 del Capitolato Speciale, per il periodo 16.12.2019 – 15.12.2021, chiedendo 
l’azzeramento delle quote di noleggio ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale e la disponibilità 
ad un miglioramento delle condizioni economiche; 

 
- con nota prot. APSS n. 3477 dd. 09.01.2020 la ditta ha comunicato la propria disponibilità al 

rinnovo del contratto, con richiesta di adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato 
speciale, e confermando la sospensione dei canoni di noleggio; 

 
CONSIDERATO che per il rinnovo: 
 
- si prevede un aumento presunto del numero di Test/annuo dovuto alle variate esigenze 

dell’APSS, sulla base della stima di fabbisogno comunicata dal Direttore dell’Unità Operativa 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva; 

- la spesa annua per la strumentazione riguarda i soli canoni di manutenzione e assistenza tecnica 
full-risk per € 1.400,00 con una riduzione di spesa annua pari ad € 2.900,00 + IVA22%; 

- la ditta ha richiesto l’adeguamento ISTAT dei prezzi in essere, con relativo incremento della 
spesa complessiva del 2,00% pari all’indice ISTAT del relativo periodo (Dicembre 2016 – 
Novembre 2019); 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 



 
 

4 

ritenuto pertanto di dover rinnovare il contratto in essere per assicurare la continuità della fornitura; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare, per quanto in premessa, alla ditta Spectra 2000 s.r.l. – Via Santa Margherita di 

Belice, n. 16 – 00133 Roma, il contratto avente ad oggetto la fornitura in service di un sistema 
diagnostico per l’esecuzione di test sul respiro per la determinazione di intolleranza al lattosio e 
malassorbimento carboidrati (lotto n. 2), alle condizioni economiche in essere con 
adeguamento ISTAT del relativo periodo pari al 2,00%; 

 
2. di dare atto che, la spesa annua per il rinnovo della fornitura, tenuto conto della sospensione del 

canone annuo di noleggio pari ad € 2.900,00, del presunto aumento del numero di test/annuo 
pari al 20%, e dell’adeguamento ISTAT dei prezzi, si stima pari ad € 11.326,49 + IVA 22% per 
un importo complessivo per il biennio di rinnovo pari ad € 22.652,98 + IVA 22%, oltre alla 
spesa prevista dal DUVRI, predisposto in sede di gara, per un importo annuo di € 420,00 + 
IVA 22%; 

 
3. Di dare atto che il rinnovo del suddetto contratto ha durata biennale, con decorrenza dal 

16.12.2019 e scadenza il 15.12.2021. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali 
si continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato Speciale 
approvato con il provvedimento di indizione della procedura aperta, n., nonché al contratto 
stipulato a seguito dell’aggiudicazione, n. rep. 623/2015 del 16.12.2015;. Il CIG a cui far 
riferimento per il presente provvedimento è il Z442B98988.  

 
4. Di contabilizzare la spesa annua presunta, derivante dal presente provvedimento e quantificata 

in € 14.330,72 IVA compresa (€ 11.746,49 + IVA 22%) ai seguenti conti di Bilancio per gli 
esercizi di competenza: 

 
- Euro 12.076,16 IVA compresa (€ 9.898,49 + IVA 22%) sul conto di Bilancio 51010950 per 

i dispositivi medico diagnostici in vitro; 
- Euro 1.742,16 IVA compresa (€ 1.428 + IVA 22%) sul conto di Bilancio 54010300 per 

noleggio apparecchiature sanitarie; 
- Euro 512,40 IVA compresa (€ 420,00 + IVA 22%) sul conto di Bilancio 52029900 per altri 

servizi in appalto (DUVRI). 
 
5. Di comunicare il presente atto alla ditta interessata ed al Direttore dell’Esecuzione. 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 

Il Dirigente 
Servizio acquisti e gestione contratti 

Bilato Simone 
 

 
____________________________________ 


	Servizio acquisti e gestione contratti
	per l’importo complessivo annuo del service, per il Lotto n. 2, al netto dell’IVA, di € = 12.387,00 = (Euro Dodicimilatrecentoottantasette/00) oltre €./anno =420,00= (Euro Quattrocentoventi/00) esclusa IVA, per oneri di sicurezza.

